Gabinete do _-11, AFOGADOS
Prefeito | (&), DA INGAZEIRA

DECRETO N° 030/2024, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

EMENTA: Dispde sobre 0]
desmembramento de quadra e d4 outras
providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribui¢des que Ihe sao conferidas pelo Art. 42, inciso
VIl, da Lei Orgéanica Municipal, e ainda:

CONSIDERANDO a competéncia do Municipio para promover o adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento e controle do uso, do parcelamento e
da ocupacao do solo urbano, nos termos do art. 30 da Constituicdo Federal;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 6766/79 e na Lei Complementar Municipal
004/2008, assim como lei complementar municipal 005/2008, que dispde sobre o
parcelamento do solo urbano do Municipio de Afogados da Ingazeira;
CONSIDERANDO a existéncia do interesse publico na aprovacdo do referido
desmembramento.

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado, de acordo com projeto, o desmembramento da quadra de n°® 156,
inscricdo municipal: 01.08.156.0168.001, de propriedade de Aparecido Cordeiro dos
Santos, CPF: 049.848.144-11 localizado no bairro Padre Pedro Pereira, com area de
9.182,56 m?, matricula 2397do Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca.

Paragrafo unico. As descri¢des dos lotes constam no anexo | deste decreto, conforme

Laudo Técnico de aprovacdo emitido pela Secretaria de Infraestrutura e Servigos
Publicos.

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo. -

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Afogados da Ingazeira, 21 de agosto de 2024.

ALESANDRO 5AtMEIRA DE VASCON LEITE PUBLICA

Nesta data fiza pu Ilca;la destn

Prefeito ato no local de gj
Af. da Ingazelra
funciondrio (a)
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Laudo Técnico para Aprovagdo de Projeto de Desmembramento de Quadra
Identificagdo do Projeto:

Nome do Projeto: Desmembramento da Quadra 156

Inscricdo Municipal: 01.08.156.0168.001

Localizacdo: Bairro Padre Pedro Pereira, Afogados da Ingazeira-PE.

Requerente/ Proprietario: Aparecido Cordeiro dos Santos

CPF: 049.848.144-1

Responsavel Técnico: Engenheiro Civil: Jackson Brendon Leandro Tiburcio
CREA —1817216244PE — ART N° PE20241086959

Data: 04 de fevereiro de 2024

1. Introdugdo:

Este laudo técnico tem por objetivo apresentar a analise e aprovacdo do projeto de
desmembramento de uma quadra com a inscrigdo imobilidria n° 01.08.156.0168.001,
localizada no Bairro Padre Pedro Pereira, na cidade de Afogados da Ingazeira-PE. O
projeto inclui uma pequena area de Area de Preservagdo Permanente (APP), a qual ser4
objeto de regularizagdo conforme as normas vigentes. O desmembramento visa criar
unidades imobilidrias a partir de um lote maior, dentro dos Par@metros urbanisticos
previstos pela 6.766/79, que trata do parcelamento do solo urbano e Lei Municipal
004/2008 que trata do parcelamento do Solo Urbanos no Municipio de Afogados da
Ingazeira-PE, promovendo o desenvolvimento urbano e a regularizacdo fundiaria.

2. Descrigdo do Projeto:

Area Total da Quadra: 9.182,56 m?

Numero de Lotes Apds Desmembramento: 18

Dimensdes dos Lotes: Diversos, sendo a menor drea de 160m>.
Uso Proposto: Misto

Infraestrutura Existente: Rede de agua, esgoto, energia elétrica.

3. Andlise Técnica:
3.1. Conformidade com a Legislagdo:

O projeto de desmembramento foi analisado quanto a conformidade com a legislacdo
municipal vigente, especialmente o Plano Diretor Municipal e o Cédigo de Obras e
Edificagbes. Todos os parametros urbanisticos, como coeficiente de aproveitamento,
taxa de ocupacdo e recuos, devem ser respeitados no momento de edificacdo nos lotes.

Praga Monsenhor Alfredo de Arruda Camara, n° 20 — Centro
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3.2. Viabilidade Técnica:

A viabilidade técnica do projeto foi verificada considerando a topografia do terreno, a
capacidade das redes de infraestrutura existentes e a acessibilidade. A 4rea ndo
apresenta restri¢cdes ambientais que impegam o desmembramento.

3.3. Impacto Ambiental:

O projeto foi submetido a uma avaliagdo de impacto ambiental simplificada, uma vez
que o uso proposto é residencial e a area ja se encontra parcialmente urbanizada. N3o
foram identificados impactos significativos que exijam medidas de compensacdo
ambiental.

No projeto foi delimitada uma Area Non Aedificandi que é caracterizada por um riacho
intermitente que atravessa a quadra. Conforme o Cédigo Florestal Brasileiro (Lei n®
12.651/2012), foi destinada uma Area de Preservacio Permanente (APP) nas margens
desse curso d'agua, de acordo com o artigo 42 da referida lei, que determina a largura
da faixa de prote¢do conforme a largura do corpo hidrico. Essas medidas visam a
protecdo ambiental e a conservagdo dos recursos naturais, garantindo a preservacgao
dos ecossistemas locais.

4.0 TABELA DE PARCELAMENTO DA QUADRA

DESMEMBRAMENTO
AREA DA GLEBA 9182,8 m? | 100%
AREA DE LOTES 6615,75 m?| 72%
AREA DE RIACHO E APP | | 2567,05m?| 28%

Praca Monsenhor Alfredo de Arruda Camara, n°® 20 — Centro
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235/ 1182/ 1363
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DIMENSOES 'CONFRONTAGOES
Lote ™ ente (m) Fundo (m) Lateral Direlta (m) | Lateral Esquerda (m) Confrontagdes Frente Confrontagées Fundo ConfrontagBes Lateral Direita | _ Confrontagdes Lateral Esquerda | Are® (M%)
01 43,42 52,00 22,18+25.30 0.00 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 02 Encontro Da Rodovia PE-320 E PE-292 | 407,26
02 40,33 25,30+11,86 20,00425,76+7.94 22.18 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 04 Lote 01 1033.92
03 8,10 8,10 20,07 20,02 Lote 04 (HABITACONAL) Lote 04 Luiz Carlos Da Silva 162,39
04 10,00+48,15 | 12,2340,96+108,822 L | 20,00+20,42 20,07+25,76+7,94 Faixa De Dominio Rodovia PE-292 | Lote 01 e Luiz Carlos Da Silva Lote 05 Lote 2 e Lote 03 1557,66)
05 8,00 8,00 20,00 20,00 Faixa De Dominio Rodovia PE-292 | Faixa De Dominio Rodovia PE-292 | Lote 06 Lote 04 160,05
06 8,15 8,15 20,00 20,00 Falixa De Dominio Rodovia PE-320 | Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 07 Lote 05 163,02
a7 8,00 8,00 20,00 20,00 Area N3o Edificante Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 08 Lote 06 160,03
08 8,00 8,00 20,00 20,00 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 04 Lote 09 Lote 07 160,01
09 8,00 8,00 20,00 20,00 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 04 Lote 10 Lote 08 160,00
10 12,18 8,00 20,00 20,42 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 04 Lote 04 Lote 09 201,83
11 8.60 5,00 46,151 42.54 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 04 Area Nao Edificant Lote 12 287.60
12 10,00 +5,00 | 0,34 74,86+428,96 » 12,98 | 42,54 » 70,98L Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Lote 11 E Area Nio Edificant Lote 12 693.23
13 8,10 9,69 24.15+12.82 28.96+12.98 Faixa De Dominlo Rodovia PE-292 | Terreno Da Prefeitura (PMAI) Lote 14 Lote 13 320,55
14 8.00 12,67 30,43 24,15412,92 Faixa De Dominio Rodovia PE-292 | Terreno Da Prefeitura (PMAI) Lote 15 Lote 14 347.53
15 | 8,00 9.16 25,80 30,43 Terreno Da Prefeitura (PMAI) Terreno Da Prefeitura (PMAI) Lote 16 Lote 15 224.91
16 | 8,00 9,16 21,18 25,80 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Terreno Da Prefeitura (PMAI) Lote 17 Lote 16 187,91
17 8,78 10,05 16,10 21,17 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Terreno Da Prefeitura (PMAI) Lote 18 Lote 17 163,64
18 | 27,86 31,89 0,00 16,10 Faixa De Dominio Rodovia PE-320 | Terreno Da Prefeitura (PMAI) Curral Do Gado (PMAI) Lote 17 224,21
AREA NON AEDIFICANDI (APP) + AREA DO RIACHO 2567.05
AREA TOTAL 9182.80
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6. Conclusdo:

Diante do exposto, conclui-se que o projeto de desmembramento da Quadra atende
aos requisitos legais e técnicos necessarios para sua aprovagdo. Recomenda-se a
emissdo do alvara de desmembramento e a continuidade do processo de regularizagao
dos novos lotes junto ao Cartério de Registro de Iméveis.

Arquiteta Urbdnista, CAU A108640-5
Técnica da Secretaria de Infraestrutura e Servigos Publicos

Anexos:

Planta de Desmembramento
Memorial Descritivo
Documentagdo Legal
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Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART i
Cei ne 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-PE | A:: :Eaz’:;go?;';:ﬁo

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco v

INICIAL

1. Responsével Técnico
JOSE JACKSON GOMES DE BRITO
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

RNP; 1819493180
Registro: 1819493180PE
2. Dados do Contrato

Contratante: AGNALDO CORDEIRO DOS SANTOS

CPF/CNPJ; 210.948,728-30

RUA Antonio Ramos de Souza N°: 265
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: AFOGADOS DA INGAZEIRA UF: PE CEP: 56800000
Contrato: Nédo especificado Celebrado em: 01/12/2020
Valor: RS$ 8.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Fisica
Agao Institucional: Outros

3, Dados da Obra/Servigo
RUA MANOEL VIRGINIO SOBRINHO / PE 320 N° SIN
Complemento: Bairro; Pe PEDRO PEREIRA |
Cidade: AFOGADOS DA INGAZEIRA UF: PE CEP: 56800000
Data de Inicio: 01/12/2020 Previs&o de término: 01/01/2021 Coordenadas Geograficas: 0, 0

Finalidade: Cadastral

Cadigo: Nao Especificado
Proprietério. AGNALDO CORDEIRO DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 210.948.728-30

4. Atividade Técni
12 - ELABORAGAO Quantidade Unidade
8 - Projeto > AGRIMENSURA > #29876 - DESMEMBRAMENTO 9.182,56 m?
Apds a conclusdo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART
— 5. Observagd

DESMEMBRAMENTO DE LOTES DE UMA GLEBA
6. Declaragd

- Cldusula Compromisséria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagéo ou execugdo, sera resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediagdo e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-PE,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legistagdo especifica e no decreton.
5296/2004.

7. Entidade de Classe
NAO OPTANTE 4') \

8. Assinaturas /< Q}J\)\L =12
szkml(soniaou%s/pﬁ BRITH

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

de de
Local data

AGNALDO CORDEIRO DOS SANTOS - CPF: 210.948,728-30

9. Informagdes

* Conforme Art. 4° da ResolugBo 1025/2009: O registro da ART efetiva-se apés o seu cadastro no sistema eletrdnico do CREA e o recolhimento do
valor corespondente

* O comprovante de pagamento devera ser apensado para comprovag3o de quitagéo
10. Valor
Valor da ART: RS 88,78 Registrada em: 21/12/2020 Valor pago: R$ 88,78 Nosso Numero: 8303013609

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: hiipu//cres-pe.sitac.com.bripublico, com @ chave: 47Yy8 Elﬁ e B
Impresso em: 22/12/2020 &s 08:44:59 por: , ip: 189.40.102.66 = .f:"y,‘_if.,.‘
WWw.creape.org.br creape@creape.org.br CRE A_pE ??::E i

Tel: (B1)3423-4383 Fax: (81)3423-4383 s Srambecy. ‘E
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SECRETARIA - DE AGRICULTURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO / COTEPE
PORI ALTO PAJEU - PF ALTO PAJEU

MEMORIAL DESCRITIVOR

LOTE (N9): 9/1338 AREA (ha): 0,9503  pgriveTRO (m)- 533,25
GLEBA : Brotas MuniciPio:  Afogados da Ingazeira
PROPRIETARIO - José& Francisco Filho

DESCRICAD DO PERIMETRO

L

Partindo db marco 9/65033,com latitude 079 44t g2« Sul,lon
gitude 379 39' 1g" Oeste, seguindo pPela margem direita da PE~320 no
sentido Carnaiba - Tabira, com azimute 91¢ 09' 08" e distincia ge
243,66m, chega~se ao mar'co 9/16554; deste, com azimute 2409 50" 47"
e distancia de 154,5?m_, confrontando-se com uma area em Litigio,che
ga-se ao mar’co’ 9/15697; deste, seguindo pPela margem direita de uma
estrada secundaria, no sentido inverso 3 Afogados da Ingazeira, com
azimute 3069 26' 26" e distancia de 135,02m, chega-se ao marco, ..,
9/05033, ponto inicial da descrigdo deste perfmetro

ENG.* AFOBIANGO
CREA 182200 b.' rEGIKAO
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NUMERD DA FROPRIEDADE = ?/1339(F9$05699/805)
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CONVENIO INCRA /ESTADO DE PERNAMBUCO / SUDENE

CONTRATO UNIAO FEDERAL / BID

SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO / COTEPE

PDRI  ALTO PAJEU - PE

ALTO PAJEU
LOTE 8/13zg GLEB A

. BROTAS

AREA (ho): 0,9503
PERIMETRO (m ) 533,25
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